

Svar (29/3 2000)

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen):
Der henvises til Skatteministerens svar på spørgsmål nr. S 1866, hvoraf fremgår, »at der i stillingsopslaget fra EU-kommissionen, som Told- & Skattestyrelsen den 23. april 1998 formidlede til medarbejdere i Told & Skat, var anført, at lønnen udgjorde 300 ECU pr. arbejdsdag, og at der herudover udbetaltes diæter, der i Kroatien udgjorde 189 ECU pr. dag.«

Endvidere henvises til Udviklingsministerens svar på spørgsmål nr. S 1870, hvoraf fremgår, »at det er en forudsætning for udsendelse under en kontrakt med Udenrigsministeriet, at den pågældende opgave ikke vederlægges fra anden side.«

Spm. nr. S 2086

Til ministeren for udviklingsbistand (23/3 2000) af:

Kim Behnke (FRI):

»Vil ministeren i forlængelse af besvarelsen af spørgsmål nr. S 1771 oplyse, hvorfor ministeriet i dagbladsannoncer fortsat lover skattefrihed til udsendinge?«

Begrundelse

Ministeren har i besvarelsen af spørgsmål nr. S 1771 angående udsending af rådgivere til udviklingssamarbejde oplyst, at »Alle honorarer og løntillæg er skattepligtige.«

I en helsides farveannonce fra Danida i f.eks. Jyllands-Posten den 19. marts 2000 fremgår det af den løfterige jobannonce for 15 nye rådgivere, at »Kontrakt normalt for 2 år til en attraktiv løn, der efter gældende regler er fritaget for skatte-træk under udsendelsen . . .«.

Ministeren bedes oplyse, om Danidas annonce er fejlbehæftet, eller om ministerens svar på spørgsmål nr. S 1771 er mangelfuldt, da begge dele næppe kan være korrekt.

Svar (31/3 2000)

Ministeren for udviklingsbistand (Jan Trøjborg):

Ved annoncering efter langtidrådgivere har Udenrigsministeriet anvendt formuleringen »Attraktiv løn, der efter gældende regler er fritaget for skattetræk under udsendelsen«. Det har med denne formulering været hensigten at betone, at det er de regler, der gælder i skattelevgivningen, og som forvaltes af skattemyndighederne, der er afgørende for, hvorvidt lønnen fritages for skattetræk.

Da man er blevet opmærksom på, at den nævnte formulering kan give anledning til misforståelser, er der taget skridt til at ændre formuleringen.

Det kan til orientering oplyses, at reglementet for langtidrådgivere anfører, at rådgivere, der er udsendt i mindst 6 måneder, i henhold til Ligningslovens § 33A, har adgang til at søge om skattelempelse for den indkomst, der optjenes i udlandet. Rådgiverne henvises – såvel i reglementets tekst som i forbindelse med ansættelsessamtalen – til at afklare skatteforhold under udsendelsen direkte med de danske ligningsmyndigheder.

Spm. nr. S 2067

Til arbejdsministeren (23/3 2000) af:

Tom Behnke (FRI):

»Hvad mener ministeren helt præcist, når ministeren tidligere har oplyst, at Danmark lever op til ånden i den europæiske sociale pagt i forhold til retten til at indgå eksklusivaftaler?«

Begrundelse

Til trods for at den europæiske sociale pagt er ganske klar i sin formulering om forbud mod foreningstvung og dermed mod eksklusivaftaler, så oplyser ministeren alligevel, at Danmark lever op til ånden i pagten. Spørgeren er forundret over, hvordan ånden kan være så afvigende fra det skrevne ord.